دامنه این قیام و تجددخواهی به دیگر کشورهای شرقی از جمله عراق نیز رسید. از میان افرادی که تحت تأثیر چنین موجی که قاسم امین بنیانگذار آن بود، به قضیه زن و دفاع از آزادی او پرداخت، می‌توان از جمیل صدقی الزهاوی (۱۹۳۶م _ ۱۸۶۳م)^۱ و معروف الرصافی^۲ (۱۹۴۵-۱۸۷۵) نام برد.

^۱ جمیل صدقی زهاوی در روز چهارشنبه ۱۸ خریزان سال ۱۸۶۳م (۲۹ ذی‌الحجه ۱۲۷۹هـ) در بغداد از پدر و مادری کُرد متولد شد. پدرش محمد فیضی زهاوی مفتی عراق بود. به پدرش از این رو زهاوی می‌گفتند که پدرش (پدر بزرگ جمیل) به زهاو (سر پل ذهاب امروز) یکی از شهرهای تابعه ایران مهاجرت می‌کند و در همانجا با دختری از آن دیار ازدواج می‌کند که حاصل آن ازدواج پدر جمیل می‌باشد (زرکلی، ج ۲، ص

و این همان ایده‌آل زهاوی برای زنان شرقی و مسلمان می‌باشد.

منابع

قرآن کریم

آذرشب، محمد علی (۱۳۷۴ ه. ش)، اللغة العربية الحديثة؛ تهران: انتشارات سمت.

ابن منظور (دون تاریخ)، لسان العرب؛ قاهره: دارمعرف، ج ۲.

ابوعمشه، عادل (دون تاریخ)، قضايا المرأة في الشعر العربي الحديث في مصر من ۱۷۹۸-۱۹۴۵ م بیروت: دارالجليل.

بنت الهدی (۱۴۲۰ هـ / ۲۰۰۰ م)، المجموعة القصصية الكاملة؛ الطبعة الثانية، ناشر عبدالکریم جواد الزهیری.

۱۷۲ پژوهش زنان، دوره ۵، شماره ۱، بهار و تابستان ۱۳۸۶

حسینی الزبیدی، سید محمد مرتضی (۱۹۹۳هـ)، تاج العروس من جواهر القاموس، بیروت: دار احیاء التراث العربی، ج ۲ و ۱۲.

خیاط، جلال (دون تاریخ)، الشعر العراقي الحديث مرحلة و تطور؛ بیروت: دارصادر.

الرشودی، عبدالحمید (۱۹۶۲هـ)، الزهاوي دراسات و نصوص؛ بیروت: دار مکتبة الحياة.

رمادی، جمال الدین (دون تاریخ)، من اعلام الادب المعاصر؛ بیروت: دارالفکر العربی.

الزركلی، خیرالدین (دون تاریخ)، الاعلام قاموس التراجم، الاعلام: ج ۳، الطبعة الثالثة.

الزهاوی، جمیل صدقی (۱۹۲۸م)، دیوان اللباب: بغداد.

_____ (۱۹۸۳م)، دیوان النهضة، بیروت، دار العلم للملایین.

عزالدین، یوسف (۱۳۷۹هـ/۱۹۶۰م)، الشعر العراقي الحديث و التيارات السياسية و الاجتماعية؛ مصر: دارالمعارف.

_____ (۱۳۸۷هـ)، في الادب العربي الحديث: بغداد، مطبعة دار بصری.

الفاخوری، حنا، الجامع في التاريخ الادب العربي (العصر الحديث)، قم: ذوی القربی، ۱۳۸۰هـ.ش.

محمدی، محمد (بدون تاریخ)، درس اللغة و الادب في شعر العربي الحديث؛ تهران: انتشارات دانشگاه تهران، چاپ

دوم، ج ۲.

مطهری، مرتضی، مسأله حجاب؛ تهران، انتشارات صدرا، چاپ ۵۵، ۱۳۸۰هـ.ش.

منفلوطی، مصطفی لطفی (۱۴۲۰هـ/۱۹۹۹م)، النظرات ۱؛ بیروت، دارالکتب العلمیة، ط.

پژشکی، محمد (۱۳۸۴)، «صورت‌بندی مطالعات زنان در جهان اسلام (۲)»، فصلنامه کتاب زنان، شماره ۳۰، سال هشتم، زمستان،